
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA SOSTITUZIONE EREVAMPING DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATOPRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA "BIXIO" DEL COMUNE DISOLIERA - CUP: J32C23000230004 - CIG: A043A005D9

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Premesso:- che sull’edificio della Scuola dell’Infanzia “Bixio” sita in Via Gambisa n. 74 a Soliera (MO), è installato unimpianto fotovoltaico di potenza 26,35 Kw, con sistema integrato in copertura;- che l’impianto è incentivato ai sensi del Quarto Conto Energia – GSE;- che, considerate le modalità di installazione dei pannelli, a seguito dell’usura di componenti dell’impianto, si sonoriscontrati problemi di utilizzo, non garantendo nell’ultimo periodo, il funzionamento ottimale dell’impianto stesso;- che, viste le caratteristiche tecniche e temporali dell’impianto, per la sistemazione e la rimessa in funzione a pienoregime è stata richiesta una consulenza tecnica;- che è stato appurato tramite la sopra descritta consulenza tecnica che l’impianto è da sostituire interamente;- che è pertanto intenzione dell’amministrazione comunale procedere alla messa in esercizio di un nuovo impiantoin sostituzione di quello non funzionante;
Considerato che i lavori consistono nella sostituzione dell’intero campo fotovoltaico, oltre ad elementidell’impianto e revamping (inteso come “ammodernamento”) delle parti che possono essere mantenute in funzionedel vecchio sistema;
Dato atto che si è proceduto a richiedere n. due preventivi per l’intervento in oggetto e che a seguito di analisitecnico – economica, si è valutato di procedere all’affidamento alla ditta SIMAC SRL, con sede con sede in ViaXX Settembre, 00187 Roma (RM), C.F.- P.IVA 01203960628;
Dato atto, inoltre che per la realizzazione dell’intervento anzidetto è stato stimato un importo pari ad Euro57.800,00, di cui per lavori Euro 52.530,00 oltre IVA (22%), così per un totale di Euro 57.783,00 (IVA compresa),come si riscontra dalla documentazione di progetto di cui rif. prot. 20428/2023 e dal quadro economico di seguitoriportato:

AFFIDAMENTO
LAVORI € 51 000,00
OS 3% € 1 530,00

TOT € 52 530,00
IVA 10% € 5 253,00
arrotondamento € 17,00
TOTALE € 57 800,00

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto:

File con impronta: d97db9d52d00de596201fc1c8fdb4566618df3b748e40c011bb19274979dfb8e

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 19/03/2024  17:09:48

Registro Generale N. 77/2024 del 19/03/2024



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- l'importo dell’intervento risulta inferiore ad euro 150.000, e pertanto le modalità di affidamento dei servizi sonosoggette alle disposizioni di cui all'art. 50, c.1 lett a) del D.Lgs. 36/2023 e smi - affidamento diretto per lavori diimporto inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che sianoscelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattualianche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;- che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimentodelle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza,proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di unapreliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione di cuiall’art. 49, c.1 del D.Lgs. 36/2023 e smi;- così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto perlegge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenereconseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione del lavoro oggetto diaffidamento;
Dato atto che:- sono causa di esclusione automatica le condizioni di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e smi;- sono causa di esclusione non automatica, qualora siano accertate le condizioni di cui all’art. 95, 96, 97 e 98 delD.Lgs. 36/2023 e smi;- ai sensi dell’art. 100, c.11 del D.Lgs. 36/2023 e smi, sono richiesti i seguenti requisiti di ordine speciale: requisitodi capacità economica e finanziaria fatturato pari al valore stimato dell’appalto, maturato nel triennio precedente aquello della procedura;
Considerato che ai sensi dell’art. 52, c. 2 del D.Lgs. 36/2023, quando in conseguenza della verifica non siaconfermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto,all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatoreeconomico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per unperiodo di 6 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;
Dato atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche relative ai controlli di cui alla normativa vigente;
Considerato che con Determina n. 426 del 27/12/2023 si è provveduto ad impegnare la spesa per la realizzazionedell’intervento sopra descritto al Cap. 3371 denominato “Manutenzione straordinaria impianto fotovolt. scuolaBixio”, finanziato con risorse di Bilancio, all’impegno n. 647/2023;
Dato atto inoltre che:- per il suddetto affidamento è stato richiesto e ottenuto: il seguente codice CUP: J32C23000230004 il seguente codice CIG: A043A005D9- la liquidazione dei lavori di cui al presente atto sarà assoggettata al rispetto della normativa in materia ditracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13/08/2010 n. 136;
Visto l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce al c. 2 che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di caratteregenerale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Richiamati i seguenti atti:- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unicodi Programmazione anno 2023 e relativa nota di aggiornamento;- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio diPrevisione 2023-2025;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- Deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è statoapprovato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - assegnazione risorse;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.126/2014;
Visti:• il D. Lgs.. n. 36/2023 e smi;• il D.M. 07/03/2018 n. 49;• l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;• l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;• il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighi dipubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;• l’art. 42, co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;• l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Considerato che:- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propriaefficacia dal momento dell&apos;apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria daparte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica dilegittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni inmateria;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di prendere atto della documentazione di progetto consegnata dalla ditta SIMAC SRL, con sede con sede in ViaXX Settembre, 00187 Roma (RM), C.F.- P.IVA 01203960628, e approvata con Determina n. 426/2023, compostada:  Relazione Revamping Fotovoltaico Computo Metricoe del seguente quadro economico per la realizzazione dell’intervento in oggetto:

AFFIDAMENTO
LAVORI 51 000,00
OS 3% 1 530,00

TOT 52 530,00
IVA 10% 5 253,00
arrotondamento 17,00
TOTALE 57 800,00



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Di affidare i lavori di SOSTITUZIONE E REVAMPING DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATOPRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “BIXIO” DEL COMUNE DI SOLIERA – CUP: J32C23000230004 –CIG: A043A005D9 – alla ditta SIMAC SRL, con sede con sede in Via XX Settembre, 00187 Roma (RM), C.F.-P.IVA 01203960628 per un importo a corpo di euro 52.530,00 (di cui euro 51.000,00 per lavori ed euro 1.530,00per oneri della sicurezza) oltre IVA 22% per un importo pari ad euro 5.253,00, per un totale complessivo pari adeuro 57.800,00, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cuiall’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023;
di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria al Cap. 3371 denominato“Manutenzione straordinaria impianto fotovolt. scuola Bixio”, finanziato con risorse di Bilancio, all’impegno n.647/2023;
di dare atto che in merito ai controlli dell’operatore economico:-sono state espletate le necessarie verifiche ai sensi degli artt. 94-95-100 del D.Lgs. 36/2023 e smi medianteconsultazione del fascicolo virtuale di cui all’art. 24 del D. Lgs 36/2023;- extra fascicolo virtuale è stata inviata in data 10/02/2024 formale richiesta di verifica all’ottemperamento agliobblighi previsti dalle disposizioni di cui all’art. 17 L. 68/1999 e smi, in materia di lavoro dei disabili e pertantorisultano passati n. 30 giorni per l’attesa di formale risposta dall’ente preposto;
di dare atto, inoltre, che:–il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativistanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosìcome modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
–è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programmadei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e smi:- l'oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di sostituzione e revamping dell’impianto fotovoltaico installatopresso la scuola dell’infanzia “Bixio” del Comune di Soliera;- il contratto verrà stipulato a corpo, e ai sensi dell’art. 18, c.1 del D.Lgs. 36/2023 e smi, mediante corrispondenzasecondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificatao sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014;- ai sensi dell'art.53 c.1 del D.Lgs.36/2023 e smi, non è richiesta alcuna garanzia provvisoria corredata all'offerta;- ai sensi dell’art.53 c.4 del D.Lgs.36/2023 e smi, è richiesta la garanzia definitiva dell’importo contrattuale, pari al5% dell’importo contrattuale;- l’affidamento del servizio avrà durata di 60 giorni dall’accettazione delle condizioni di svolgimentodell’affidamento;- è prevista un'unica rata a saldo da liquidare una volta terminata l’esecuzione dei lavori dopo l’emissione delcertificato di regolare esecuzione;- il Codice Unico del Progetto (CUP) acquisito per il presente intervento è: J32C23000230004- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura è il seguente: CIG:A043A005D9;- il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Salvatore Falbo del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio delComune di Soliera (MO);
di dare atto, inoltre:- di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presenteprovvedimento ai sensi dell'’art. 6-bis della L. 241/1990;- che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n°62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezioneAmministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporteràper l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione dellaviolazione, la stessa sia ritenuta grave;- che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, mediante lapubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi,per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplinariguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni” testo vigente, del D.Lgs 97/2016 e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblicaamministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e sulle piattaforme indicate dall’articolo29 citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE


